
730

725

7
3
5

740

745

750

755

760

5
6
7
1
3
0
7

1
6
1
3

1
7
7
8

2
4
7
5

1
7
9
2

2
4
4
9

2
4
8
1

2
4
8
4

2
6
2
9

2
6
8
0

1
0
5
3

9
8
4

3
4
2
6

F
a
lt
s
c
h
e
n
s
tr
a
s
s
e

1
5

1
2
b

19

20

1
2
a

15

8

1
9

1
1

1
7

vo
n
 K
ä
n
e
l-
S
c
h
ä
r 

H
a
n
s-
Jü
rg

B
rü
g
g
e
r-
vo

n
 K
ä
n
e
l 

A
d
e
lh
e
id
 

K
a
p
p
e
le
r-
A
b
b
ü
h
l

N
ik
la
u
s 
+
 U
rs
u
la
 

R
e
ic
h
e
n
b
a
c
h

E
in

w
o
h
n
e
rg
e
m
e
in
d
e
 

R
e
ic
h
e
n
b
a
c
h

ko
rp
o
ra
tio

n

G
e
sa

m
ts
c
h
w
e
lle

n
-

M
a
rt
in
 K
lo
ss

n
e
r

R
e
u
st
 U
rs
u
la

E
lia

n
n
e
 v
o
n
 K
ä
n
e
l, 

C
o
rin

n
e
 v
o
n
 K
ä
n
e
l

D
a
vi
d
 v
o
n
 K
ä
n
e
l, 
 J
ü
rg
 v
o
n
 K
ä
n
e
l, 

F
lo
ra
 K
lo
ss

n
e
r-
vo

n
 K
ä
n
e
l /
 

A
d
e
lh
e
id
 B
rü
g
g
e
r-
vo

n
 K
ä
n
e
l /
 

E
rn
st
 T
ra
c
h
se
l-
vo

n
 K
ä
n
e
l /
 

E
rb
e
n
g
e
m
. 
E
ls
a
 T
ra
c
h
se
l-
vo

n
 K
ä
n
e
l: 

2
5
4
5

2
2
1

Z
in
g
ric

h
 

W
e
is
sm

ü
lle
r-

S
te
p
h
a
n
 

Tiefbauamt

des Kantons Bern

Oberingenieurkreis I

Unterlage

Emch+Berger AG Bern

Niederlassung Spiez

Seestrasse 7

CH-3700 Spiez

Tel. +41 33 650 75 75

www.emchberger.ch

Projekt-Nr.

Erfüllungspflichtiger

Gemeinde

Gewässer

Gewässernummer

Datum Dossier

Plan-Nr.

Revidiert

Format

Plandatum

Gez. Freigabe

Projekt 2014

Hochwasserschutz Reichenbach i.K.

Richebach und Äusseres Burstgräbli

Reichenbach i.K.

Schwellenkorporation Reichenbach

Beilage

Projektverfasser

Wasserbauplan

1757, 131686 & 131685

Richebach, Schwarzbach & Äusseres Burstgräbli

BE.N.12179

September 2022

 (eingedolt)

Äusseres Burstgräbli 

5.
00

HM

6.00

HM

NagelwandNagelwand

Nagelwand

Sperre

Längsschnitt C-C 1:100

km 0+121, Sperre

Querschnitt D-D 1:100

D
D

C
C

NagelwandNagelwand

Nagelwand

D
D

C
C

6.30

742.25

735 m 

Volumen 110m3 

Auflandung 3%,

OK Damm

<- 3%
HQ100

<- 20
.7%

745.85

E=738.81

bauwerk
best. Einlauf-

2
.3

0
5
0

2
.0

0
8
0

1.103.001.10

ca. 19.00

4
.8

0
8
0

742.25b
e
s
t.
 B

u
rs
tg
rä

b
li

2:
3Rechen

HQ100 3
0

8
0

742.25

745.85

1
.1

0
2
.5

0

738 m 

2:
3

3
0

8
0

2
.5

0
1
.2

0
8
0

2
.0

0
3
.6

0

744.75

80

2’619’650

2’619’700

2’619’700

2’619’750

2’619’750

2’619’800

2’619’800

2’619’850

2’619’850

1’
16
3’
75
0

1’
16
3’
75
0

1’
16
3’
80
0

1’
16
3’
80
0

1’
16
3’
85
0

1’
16
3’
85
0

1’
16
3’
90
0

1’
16
3’
90
0

1’
16
3’
95
0

1’
16
3’
95
0

Situation 1:500

F
a
lts

c
h
e
n

30.09.2022

80 / 126

.

12179-43-012

2
:3

CC

0
+

1
1
1

0
+

1
1
6

0
+

1
2
1

0
+

1
2
6

0
+

1
3
1

0
+

1
3
6

0
+

1
4
1

A

B

bauwerk
Einlauf-
best.

Damm
neuer

k
m
 0

+
1
3
7
.5

0

k
m
 0

+
1
1
3
.0

0

Länge ca. 24.50 m

sammler

Geschiebe-

neuer 

R
e
ic
h
e
n
b
a
c
h
 D

o
rf

R
ic

h
e
b
a
c
h

fb

Objektplan, Äusseres Burstgräbli
km 0+113.00 bis 0+137.50

2.5

ca. 100 m™
Rückhaltevolumen

Sperre
neue

bics

Bestehende Werkleitungen: Bestand:

Abwasser- und Meteorwasserleitung

Swisscom-Leitung

Wasserleitung

Gebäude

Gewässer

Projekt:

Wald

Strasse

BKW-Leitung

BKW-Kandelaber

Orientierende Angaben:

Projekt

Legende

Projektperimeter

Gewässerraum

Baupisten

Installationsflächen

~15.50

7
4
6

746.25

744

725

7
3
1

<- 
ca
. 1

8%

<- c
a. 1

6.5
%

Rampe
<- 20%

2
:3

1
4
.0

0

B
rü
s
tu
n
g
 e
rh

ö
h
e
n

platz

Installations-

Bau
pist

e

n
a
h
m
e
n

M
a
ss
-

m
o
b
ile

0+642

0
+

1
2
1

744.75

2
.0

0
3
.6

0

2
.3

0
5
0

2
. 3

0
5
0

1.103.001.10

ca. 19.00

5
.1

0
5
0

745.70

743.99

743.22

742.25

741.42

b
e
s
t.
 B

u
rs
tg
rä

b
li

b
e
s
t.
 B

u
rs
tg
rä

b
li

b
e
s
t.
 B

u
rs
tg
rä

b
li

b
e
s
t.
 B

u
rs
tg
rä

b
li

b
e
s
t.
 B

u
rs
tg
rä

b
li

b
e
s
t.
 B

u
rs
tg
rä

b
li

b
e
s
t.
 B

u
r s
tg
rä

b
li

0+000 0+100

 730 m 

 720 m 

Längenprofil 1:200

km 0+116.13

Querprofil 1:200

km 0+111.13

Querprofil 1:200

km 0+126.13

Querprofil 1:200

740 m 

740 m 

735 m 

735 m 
1
.1

0
2
. 5

0 2:
3Rechen

746.25

km 0+141.13

Querprofil 1:200

km 0+136.13

Querprofil 1:200

km 0+131.13

Querprofil 1:200

740 m 

740 m 

740 m 

2:
3

0
+
1
1
1

0
+
1
1
6

0
+
1
2
1

0
+
1
2
6

0
+
1
3
1

0
+
1
3
6

0
+
1
4
1

<- 20
.7%

<- ca. 1
3.5% ??

? einge
dolt

<- 3%

1
7
.3

m
2

1
0
.1

m
2

5
.5

m
2

1
.5

m
2

km 0+121.13

Querprofil 1:200

745.85

Volumen 110m3 

Auflandung 3%,

HQ100

OK Damm

3
0

8
0

2
.5

0
1
.2

0
8
0

723.77

bauwerk
best. Einlauf-

738.81

bauwerk
best. Einlauf-

<- ca
. 19%

E=738.81

742.25

743.22

743.99

744.75

745.70

1.5m2
744.75

5.5m2

10.1m2

17.3m2

Volumen 129m3 )

(Auflandung 3%,

3
0

8
0

3
0

8
0

HQ100

HQ100

HQ100

3
0

8
0

745.85745.85

742.25

Längsschnitt A-A 1:200 Längsschnitt B-B 1:200

 740 m  740 m 

745.85 745.85
OK Damm

HQ100
<- 3%

2:
3

ca. 17.00

Œ
3
.0

0

Œ
2
.0

0

Œ
1
.0

0

Œ
3
.0

0

Nagelwand

Nagelwand

Nagelwand

Nagelwand

Nagelwand

Nagelwand

Nagelwand

3.00802.50

2:
3

3
0

8
0

HQ100

746.00

Œ
2
.0

0

HQ100

746.15

Œ
1
.0

0

746.30


